
  
 

 

 

PLAN DE EMERGENCIA ANTE 
SITUACIONES DE SEQUÍA 

 

Sistema Yalde de abastecimiento 
supramunicipal  

 

 
  
La redacción del presente Plan de Emergencia ante situaciones de sequía del Sistema Yalde 
de abastecimiento supramunicipal es una de las actividades del Proyecto DigiCARE, 
proyecto cofinanciado por la Unión Europea (Next Generation UE) en el marco del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia (PERTE digitalización del ciclo del agua).  



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
2 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

ÍNDICE 
1. OBJETO DEL PLAN Y ÁMBITO DE APLICACIÓN ...................................................................................... 3 
[...]
ANEXO I: AVANCE DEL PLAN DE EMERGENCIA SUBSISTEMA YALDE 

ANEXO II: INFORME. CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL EBRO  



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
3 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

1. OBJETO DEL PLAN Y ÁMBITO DE APLICACIÓN 
 

Según lo estipulado en el artículo 27 de la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico Nacional, 

deberán disponer de un Plan de Emergencia ante situaciones de sequía, los sistemas de abastecimiento 

que atiendan, singular o mancomunadamente, a una población igual o superior a 20.000 habitantes. 

Los planes de emergencia de los sistemas de abastecimiento se enmarcan en los planes especiales 

de sequía de las respectivas demarcaciones hidrográficas, en nuestro caso la Demarcación Hidrográfica 

del Ebro (DHE) y persiguen definir un marco de gobernanza y servir de guía para el establecimiento de 

criterios homogéneos y medidas de ahorro por parte de los municipios abastecidos ante los diferentes 

episodios de escasez que puedan afectar a la cuenca. 

El sistema supramunicipal de abastecimiento Yalde suministra agua en alta a un total de 16 

municipios; Alesón, Arenzana de Arriba, Arenzana de Abajo, Bezares, Cenicero, Hormilla, Hormilleja, 

Huércanos, Manjarrés, Medrano, San Asensio, Sotés, Torremontalbo, Tricio, Uruñuela y Ventosa. El agua 

se capta del embalse de Castroviejo en el río Yalde y, tras ser tratada en una ETAP ubicada en cabecera 

del sistema, distribuye el agua a los depósitos de los municipios reseñados. En un futuro próximo está 

prevista la incorporación de otros tres municipios (Azofra, Alesanco y Torrecilla sobre Alesanco). 

A pesar de que la población abastecida por el sistema, 7.262 habitantes de derecho en 2023, es muy 

inferior al umbral al que hace referencia la normativa que obliga a la elaboración de los Planes de 

Emergencia, la escasa capacidad del embalse del que se abastece y su pequeña cuenca vertiente, hacen 

que su captación pueda ser muy vulnerable ante episodios de sequía prolongada, circunstancia que hace 

aconsejable estar preparado para la gestión de este tipo de eventos. 

En esta situación disponer de un Plan de Emergencia del sistema de abastecimiento conocido y 

aceptado previamente por los municipios se antoja una herramienta, si no imprescindible, si muy 

conveniente para la gestión de los episodios de escasez que puedan ocurrir. 

 

  



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
4 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

2. MARCO NORMATIVO E INSTITUCIONAL 
 

El presente Plan de Emergencia se circunscribe al Plan Especial de Sequía de la Demarcación 

Hidrográfica del Ebro y, por ende, al marco normativo sobre el que se desarrolla el mismo. 

Dado que esta información se detalla en el PES, en este documento, exclusivamente se enunciarán la 

normativa sobre la que se apoya el texto: 

- PES DHE 2018 (Orden TEC/1399/1988, de 28 de noviembre, por la que se aprueba la revisión de 

los planes especiales de sequía correspondientes a las demarcaciones hidrográficas) y borrador 

del PES 2023 

- Ley 10/2001 de 5 de julio del Plan Hidrológico Nacional, art 27, gestión de las sequías.  

- Ley 11/2005, de 22 de junio, pro la que se modifica la Ley 10/2001. 

- Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climático y transición energética. 

- Texto refundido de la Ley de aguas, art 55 y art 58. RD 1/2001 de 20 de julio 

- Reales decretos de sequía. RD 233/2008 adopción de medidas excepcionales para la gestión de 

recursos hidráulicos y corregir los efectos de la sequía 

- PHE 2022-2027 aprobado por el Real Decreto 35/2023, de 24 de enero, por el que se aprueba la 

revisión de los planes hidrológicos de las demarcaciones hidrográficas 

- Reales decretos ley, el último de 15 de marzo de 2022, para adoptar medidas urgentes en el 

sector agrario por causa de sequía. 

- Directiva marco del agua (2000/60/CE) artículo 4.6 

- Reglamento de planificación hidrológica (RPH), RD 1159/2021 que modifica el RD 907/2007 

(artículo 83 quinquies. Elaboración y aprobación de los planes de emergencia para el 

abastecimiento) 

- Instrucción de planificación hidrológica. Orden ARM/2656/2008 

- Reglamento de dominio público hidráulico (RDPH), actualizado por el RD 638/2016. 

  



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
5 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

 

3. DESCRIPCIÓN GENERAL DEL ABASTECIMIENTO 
 

El Subsistema Yalde de abastecimiento a población fue promovido por el Consorcio de Aguas y 

Residuos de La Rioja por encargo del Gobierno de La Rioja siendo el primer gran proyecto de 

abastecimiento supramunicipal ejecutado en desarrollo del Plan Director de Abastecimiento a 

Poblaciones de La Rioja. 

Su puesta en servicio en el año 2007 permitió acabar con los problemas de calidad y cantidad de 

varios municipios situados en el tramo medio y bajo del río Yalde y la cabecera de la intercuenca Ebro en 

la Sierra Moncalvillo. El desarrollo de nuevos ramales ha permitido desde esa fecha ir incorporando 

nuevos municipios al sistema. 

Este abastecimiento se incluye dentro del sistema Najerilla del Plan Hidrológico del Ebro y está 

incluido en el ámbito hidrológico de la Junta de Explotación nº 2 Cuencas del Tirón- Najerilla. 

 

Imagen 1. Mapa del sistema Najerilla (PHE 2022-2027) 

El agua almacenada en el embalse del Yalde es captada y conducida a la planta de tratamiento 

ubicada en el término de Santa Coloma. Allí una vez potabilizada se distribuye a través de una red de 

tuberías hasta la entrada de los depósitos municipales, punto de entrega que marca el final de la 

responsabilidad del Consorcio y el inicio de la de los respectivos municipios. 

A continuación, se describe con mayor detalle las infraestructuras que componen el sistema. 

 

3.1 Origen del agua 

El punto de partida del Subsistema es el Embalse de Castroviejo situado en el término municipal del 

mismo nombre. La presa fue construida por el Gobierno de la Rioja y entró en funcionamiento en 2006. 

Su objeto es la regulación del río Yalde, permitiendo con ello satisfacer la demanda tanto del 



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
6 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

abastecimiento como del sistema de regadíos conectados y asegurar el caudal ecológico. La capacidad del 

embalse es de 3,62 Hm3, permitiendo la regulación del citado río con una aportación media de 6,22 

Hm3/año. 

Esta infraestructura es de titularidad autonómica y la gestiona directamente personal del Servicio de 

Gestión de Recursos Hídricos del Gobierno de La Rioja. 

 

3.2 Toma de captación 

La captación para el agua de abastecimiento se produce en el propio embalse Castroviejo, que 

dispone de una obra de toma constituida por una tubería de 300 mm con 3 tomas situadas a las siguientes 

cotas altimétricas:  

- Toma superficial: 870 m 

- Toma Intermedia: 855 m 

- Toma Fondo: 852 m 

Desde el punto de vista administrativo indicar que el Consorcio dispone de concesión de un 

aprovechamiento de aguas públicas a derivar del Río Yalde en término municipal de Castroviejo (La Rioja), 

con destino a abastecimiento de población otorgada por Resolución de la Presidencia de la CHE de 26 de 

octubre de 2018 de las siguientes características: 

- Caudal medio equivalente en el mes de máximo consumo de 75,42 l/s 

- Caudal máximo instantáneo de 283 l/s 

- Volumen máximo anual de 1.819.706,16 m3  

 

3.3 Conducción de agua bruta 

Comienza en el embalse de Castroviejo y discurre en su primer tramo (280 m) por la ribera de la margen 

derecha del río Yalde, hasta llegar a la antigua carretera LR-428, ahora abandonada tras la construcción de la 

presa. A partir de allí discurre paralela a la misma hasta cruzar la actual carretera LR-428 de acceso a 

Castroviejo, en cuyas proximidades se encuentra la ETAP. 

A continuación, se detalla el diámetro y el material de la conducción. 

Tramo Longitud - m Ø - mm Material Presión-atm 

Embalse -ETAP 2.120 400 Fundición 25 

Tabla 1: Características conducción agua bruta 

 

3.4 E.T.A.P (Estación de Tratamiento de Agua Potable) 

Se pueden diferenciar dos líneas de tratamiento de la ETAP: línea de agua y línea de fangos. 

Línea de agua: 

 
Consta de los siguientes elementos: 

-  Entrada del agua a la E.T.A.P: Medida y regulación de caudal. 



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
7 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

-  Cámara de preoxidación y mezcla. Se dosifica permanganato potásico, para oxidar materia orgánica, 

y coagulante. Existe la posibilidad de adicionar ácido sulfúrico si es necesario regular el pH e 

hipoclorito sódico. 

-  Cámara de floculación. Se dosifica almidón como floculante. 

-  Medida y regulación de pH. Dosificación de ácido sulfúrico, en caso de que se necesite regular el pH.  

-  Decantación: Sedimentación de los flóculos formados en la cámara de floculación. 

-  Filtración sobre arena: Eliminación de partículas, flóculos y coloides no retenidas en la etapa de 

decantación. 

-  Postcloración. Desinfección del agua mediante ClONa para mantener cloro residual en la 

distribución. 

- Depósito de agua filtrada. Depósito de pequeñas dimensiones previo al depósito de regulación y del 

que se alimentan las bombas de lavado de filtros. 

-  By pass a filtración. Agua bruta conducida directamente a filtración, evitando cámara de mezcla y 

decantadores. 

-  By pass a depósito de agua tratada. Agua clarificada en el decantador directamente almacenada en 

el depósito de agua filtrada, sin pasar por filtros. 

Línea de fango: 

- Espesamiento de fangos. Concentración del fango retenido en el decantador. 

-  Deshidratación de fangos. Disminución de la cantidad de agua contenida en el fango al objeto de 

facilitar su transporte a vertedero. 

Depósito de cabecera del sistema: 

En el mismo recinto de la ETAP se ubica el depósito regulador del sistema de 4.500 m3 de capacidad. 

Esta construido con una solera de hormigón armado de 20 cm de espesor, muros de paneles prefabricados 

de hormigón y cubierta formada por paneles prefabricados soportados por pilares y sopandas igualmente 

prefabricados, con capa de hormigón de compresión in situ. 

El depósito está dividido en dos cámaras, separadas por un tabique, con entradas y salidas 

independientes para facilitar el mantenimiento.  

A la salida del depósito hay instalado un medidor de cloro en continuo, para controlar la 

concentración de desinfectante en cabecera de la red de distribución del sistema, así como una medición 

del caudal suministrado. 

 

3.5 Red de distribución hasta puntos de entrega 

Una vez tratada, del agua se distribuye a través de una red de tuberías que tiene una longitud 

aproximada de 72 km con diámetros variables entre 500 y 80 mm.  

El material elegido para la tubería es fundición dúctil recubierta de mortero de cemento por su 

interior y de cinc y barniz epoxi por el exterior salvo algún tramo de pequeño diámetro ejecutado en 

Polietileno de Alta densidad.  

A continuación, se detalla el diámetro y el material de cada tramo de conducción que va desde la 

ETAP hasta los distintos puntos de entrega: 

 



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
8 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

Tramo Longitud (m) Ø (mm) Material Presión-atm 

Conducción ETAP 2.117 400 Fundición 16 

Conducción principal 5.760 500 Fundición 16/25 

5.325 400 Fundición 16/25 

4.025 300 Fundición 16/25 

5.960 250 Fundición 16 

Ramal Bezares 590 80 Fundición 16 

Ramal Manjarrés - depósito 

antiguo (fuera de servicio) 
546 90 Polietileno 10 

Ramal Manjarrés (en Ramal de 

Moncalvillo) 
350 80 Fundición 16 

Ramal Tricio – Arenzana de Abajo 185 100 Fundición 16 

Ramal Arenzana de Arriba 307 100 Fundición 16 

1.540 80 Fundición 16 

Ramal Alesón I 152 80 Fundición 16 

422 63 Polietileno 10 

Ramal Alesón II (polígono 

industrial) 
10 80 Polietileno 10 

Ramal Huércanos 3.075 150 Fundición 16 

Ramal San Asensio 3.487 250 Fundición 16 

3.950 150 Fundición 16 

Ramal Uruñuela 4.845 150 Fundición 25/16 

Ramal de Torremontalbo 5.000 80 Fundición 16 

Ramal de Hormilleja 1.000 80 Fundición 16 

Ramal de Moncalvillo 6.435 200 Fundición 16 

9.193 150 Fundición 16 

Ramal Manjarrés  350 80 Fundición 16 

Ramal de Sotés  650 90 Polietileno 10 

Ramal de Ventosa 100 80 Fundición 16 

Interconexión Najerilla 525 400 Fundición 25 

Ramal de Hormilla 5.810 200 Fundición 16 

Tabla 2: Características de la red de distribución el alta 

 

Reseñar por último que va a licitarse de forma inminente un nuevo ramal que abastecerá de agua a 

los municipios de Azofra, Alesanco y Torrecilla sobre Alesanco y que se construirá en fundición dúctil de 

diámetro 150 mm (Ramal Alesanco, con una longitud de 9.345 m) y PEAD de 90 mm (Ramal Torrecilla, de 



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
9 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

911 m), siendo necesaria una pequeña impulsión (2 bombas de 1,1 kw) para llegar al depósito de este 

último municipio. 

 

3.6 Depósitos municipales 

Desde la red en alta se abastecen los diferentes depósitos municipales (punto de entrega), que 

configuran la cabecera de las redes de distribución de los municipios a los que abastecen y son 

responsabilidad de los ayuntamientos.  

A continuación, se listan los mismos y se incluye un cuadro resumen con sus coordenadas. 

 

Tabla 3: Depósitos de almacenamiento de los municipios integrados en el sistema de abastecimiento 

  

CAPACIDAD

Latitud (Norte) Longitud (oeste) m3

Alesón 1 pueblo 42° 24' 1,51'' 2° 41' 2,68'' 250 1

Alesón 2 polígono 42° 24' 3,97'' 2° 41' 29,12'' 180 1

Arenzana de Arriba 42° 23' 8,82'' 2° 41' 25,84'' 80 2

Arenznana de Abajo y Tricio 42° 23' 39,05'' 2° 41' 13,27'' 2000 2

Bezares 42° 22' 27,39'' 2° 40' 22,37'' 100 1

Cenicero 42° 28' 51,22'' 2° 39' 23,53'' 800 1

Hormilla 42° 27' 6,0'' 2° 46' 39,6'' 1300 2

Hormilleja 42° 29' 37,94'' 2° 44' 1,23'' 300 2

Huércanos 42° 25' 46,11'' 2° 41' 5,58'' 1500 2

Manjarrés 42° 23' 11,21'' 2° 38' 51,37'' 300 1

Medrano 42° 22' 37,05'' 2° 33' 25,46'' 300 1

San Asensio 42° 29' 32,08'' 2° 45' 12,38'' 1000 2

Sotés 42° 23' 15,94'' 2° 36' 30,85'' 600 1

Torremontalbo 42° 30' 5,10'' 2° 41' 30,89'' 40 1

Uruñuela 42° 27' 14,74'' 2° 41' 10,64'' 2000 2

Ventosa 42° 24' 0,31'' 2° 37' 28,93'' 350 1

COORDENADAS
Nº VASOSPUNTOS DE ENTREGA



PLAN DE EMERGENCIA ANTE SITUACIONES DE SEQUÍA 

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO SUPRAMUNICIPAL YALDE 

 

 

 

 
10 

Documento aprobado definitivamente en sesión 

de Junta de Gobierno el día 23 de julio de 2024 

4. DESCRIPCIÓN DEL RECURSO DISPONIBLE 
 

El embalse de Castroviejo cuenta con una superficie del embalse (a NMN) de 22,7 ha y un volumen 

total de embalse (a NMN) de 3,62 hm³. El embalse se sitúa a 1,5 km aguas abajo de Castroviejo, tras la 

confluencia con el barranco de la Magdalena.  

Las coordenadas de la presa UTM ETRS89 (Huso 30) son las siguientes, X = 527.755; Y = 4.687.704; Z 

= 832 (cota cauce). 

La superficie de la cuenca vertiente en la cerrada es de 18,3 km², siendo la precipitación anual media 

en la cuenca de 1.022 mm y la aportación anual media de 8,46 hm³ de acuerdo con el estudio hidrológico 